UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /STTTT-TTBCXB Quảng Ngãi, ngày    tháng 02 năm 2024

V/v hướng dẫn nội dung, chủ đề

tuyên truyền tháng 3/2024

        Kính gửi:

- Báo Quảng Ngãi; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Cơ quan đại diện, Phóng viên thường trú các cơ quan

báo chí trung ương trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm Truyền thông-Văn hóa-Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Nhằm thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ quan trọng trong tháng

3/2024, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí của tỉnh, cơ

quan đại diện, phóng viên thường trú các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh và

Trung tâm Truyền thông-Văn hóa-Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tuyên

truyền những chủ đề, nội dung chính sau:

1. Tuyên truyền Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ

về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024, tập trung đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện

các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể năm 2024 với chủ đề “Kỷ cương trách nhiệm, chủ

động kịp thời, tăng tốc sáng tạo, hiệu quả bền vững” với tinh thần “Quyết tâm cao

nhất, nỗ lực phấn đấu cao nhất để đạt kết quả tốt nhất trong năm 2024”. Tiếp tục

tuyên truyền 04 nhiệm vụ trọng tâm và 03 nhiệm vụ đột phá theo Nghị quyết Đại

hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

2. Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế-xã hội quý I năm 2024, các mục

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng-an ninh

quý II. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 15/2/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ

Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

3. Tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 16/01/2024 về tăng

cường các biện pháp thu ngân sách nhà nước năm 2024 và chi ngân sách địa

phương; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 23/01/2024 về tập trung thực hiện hiệu quả

3 chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh năm 2024; Quyết định số

92/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện những

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực

cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2024.

4. Tăng cường tuyên truyền về công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số,

nâng cao các chỉ số của tỉnh (PCI, PAR INDEX, PAPI, SIPAS, DTI); tiếp tục nâng

cao hiệu quả hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh,

đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình; đẩy mạnh truyền thông về

2

triển khai Đề án xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ

trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số.

  5. Tuyên truyền việc ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, vận

chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và phòng, chống dịch

bệnh nguy hiểm trên động vật, thủy sản, tôm nuôi nước lợ trên địa bàn tỉnh; các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thuỷ; công tác phòng,

chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh.

6. Tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn giao thông, công tác tuần tra, kiểm

tra, xử lý vi phạm và bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; công tác

quản lý đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; bảo

đảm trật tự an toàn xã hội, phòng chống HIV/AIDS, tệ nạn ma túy, mại dâm và tệ

nạn xã hội khác; công tác phòng cháy, chữa cháy; công tác đảm bảo an toàn vệ sinh

thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; tuyên truyền, triển khai sản phẩm, đối

tượng được vay tín chấp không tài sản bảo đảm của các tổ chức tài chính, ngân

hàng; công tác quản lý tem điện tử thuốc lá, rượu sản xuất để tiêu thụ trong nước.

7. Tuyên truyền về Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XIV năm

2024 dự kiến diễn ra từ ngày 11/3 - 6/4/2024; tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi

Video clip toàn quốc “Người lính tôi yêu” và Cuộc thi viết toàn quốc “Chuyện kể ở

đại đội”.

8. Chủ động lập kế hoạch tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện quan

trọng trong tháng 3/2024: 118 năm Ngày sinh Thủ tướng Phạm Văn Đồng

(01/3/1906 – 01/3/2024); 101 năm Ngày sinh đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ

Nguyên (01/3/1923 - 01/3/2024); 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng

(03/3/1959 – 03/3/2024), 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 –

03/3/2024); 114 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 – 08/3/2024); 79 năm Ngày

Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2024); Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt

Nam (15/3); Tưởng niệm 56 năm Ngày xảy ra vụ thảm sát Sơn Mỹ (16/3/1968 -

16/3/2024); 111 năm Ngày sinh đồng chí Chu Huy Mân (17/3/1913 – 17/3/2024);

Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Ngày Nước sạch Thế giới (22/3); Ngày Thế giới

phòng, chống Lao (24/3); 49 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 -

24/3/2024); 93 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

(26/3/1931 - 26/3/2024); Ngày truyền thống ngành Thể dục Thể thao Việt Nam

(27/3); sự kiện tắt đèn (trong một giờ) hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm

2024 diễn ra từ 20h30 đến 21h30, Thứ Bảy, ngày 25/3/2024; …

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện công tác tuyên truyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Thông tin cơ sở (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo);

- Phòng PA03, Công an tỉnh;

- Phòng VH&TT các H, TX, TP;

- Sở TT&TT: GĐ, PGĐ, VP, Trang tin Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

		2024-02-22T17:49:29+0700
	Trần Thanh Trường

		2024-02-23T08:39:36+0700

		2024-02-23T08:39:36+0700

		2024-02-23T08:39:36+0700